Дело № 5-63-92/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 июня 2019 года                                                                                                    пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности

	Шипило (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, уроженки (данные изъяты), проживающей по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), работающей директором общества с ограниченной ответственностью «(данные изъяты)», юридический адрес: Республика Крым, Ленинский район, с(данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного  ч. 1 статьи 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении  № (данные изъяты) от (данные изъяты)Шипило (данные изъяты). совершила административное правонарушение при следующих обстоятельствах: являясь должностным лицом – (данные изъяты) ООО «(данные изъяты)», не исполнила обязанность по своевременному представлению в налоговый орган налоговой декларации – «(данные изъяты)» по форме 6-НДФЛ за (данные изъяты)года,  последний срок предоставления которой является (данные изъяты), фактически указанная налоговая декларация предоставлена (данные изъяты), что влечет ответственность граждан и должностных лиц, предусмотренную ч.1 ст.15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
Шипило (данные изъяты)., надлежаще извещенная о времени и месте судебного заседания, на заседание суда не явилась.
Представитель Межрайонной ИФНС №7 по Республике Крым в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
Исследовав дело об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 19 НК РФ организации признаются налогоплательщиками. В соответствии с п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны предоставлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах; представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
В соответствии со статьей 226 НК РФ, все лица, признаваемые налоговыми агентами, начиная с 1 января 2016 года, обязаны ежеквартально представлять в налоговые органы по месту своего учета «Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом» по форме 6-НДФЛ.
В соответствии с п. 2 статьи 230 Главы 23 Раздела VIII части II НК РФ расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев представляют в налоговый орган по месту своего учета не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
 На основании ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Как следует из материалов дела, налоговая декларация – «(данные изъяты)» по (данные изъяты)года предоставлена в Межрайонную ИФНС России № 7 по Республике Крым (данные изъяты). Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении, сведениями о предоставлении отчетности.
В силу ч. 1 ст. 26 НК РФ от имени налогоплательщика в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, может участвовать законный или уполномоченный представитель.
Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц по ООО «(данные изъяты)» - Шипило (данные изъяты). является (данные изъяты) указанного ООО, действующим от имени юридического лица.
Поскольку непредставление в установленный законодательством срок налоговой декларации – «(данные изъяты)» по форме (данные изъяты)за (данные изъяты)года, необходимой для осуществления налогового контроля, в Межрайонную ИФНС России № 7 по Республике Крым имело место, поэтому в действиях директора ООО «(данные изъяты)» Шипило (данные изъяты). содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, а также предусмотренных ст. 2.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств смягчающих административную ответственность судьёй не установлено.  Обстоятельств отягчающих вину, мировым судьёй не установлено.
   Принимая во внимание изложенное, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, еЁ имущественное положение, судья считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа по общим правилам, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ в пределах санкции статьи ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
	 На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
           Должностное лицо – (данные изъяты) Общества с ограниченной ответственностью «(данные изъяты)» - Шипило (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и подвергнуть её  административному наказанию  в виде штрафа в сумме (данные изъяты)) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на расчетный счет № 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым для Межрайонная ИФНС России №7 по Республике Крым, наименование банка – Отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК, БИК 043510001, ИНН 111000027, КПП 911101001, КБК  18211603030016000140, ОКТМО  35715000.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                               /ПОДПИСЬ/                         А.А. Кулунчаков